७।	রবীন্দ্রদর্শনে 'harmony'র ভূমিকা কী?	
	আত্মবোধ কীভাবে 'Harmony'র সঙ্গে সম্পর্কিত ?	9+ 9= 50

- 4. Discuss Tagore's view regarding evil. In what sense can we say that grief is created by human beings in many cases? From which perspective should one look at life and world, in order to convert pain into 'ānanda'? 6+2+2=10
- 8। 'Evil' প্রসঙ্গে রবীন্দ্রনাথের ভাবনা আলোচনা কর। কী অর্থে বলা যায় যে অনেক ক্ষেত্রে দুঃখ মানুষের সৃষ্টি? কোন দৃষ্টিভঙ্গি দিয়ে জীবন ও জগতকে দেখলে দুঃখকে আনন্দে রূপান্তরিত করা যাবে?

৬+২+২=১০

8

Answer any two of the following.

- 5. What is Tagore's view regarding the relation between scientific laws and individuals?
- ৫। বৈজ্ঞানিক নিয়মাবলীর সঙ্গে মানুষের সম্পর্ক বিষয়ে রবীন্দ্রনাথের মত কী?
- 6. What is Tagore's view of death? 5
- ৬। মৃত্যু সম্পর্কে রবীন্দ্রনাথের ভাবনা কী?
- 7. In what sense is self both finite and infinite? Discuss after Tagore. 5
- ৭। কী অর্থে একই সঙ্গে মানুষ সীমিত এবং অসীম? রবীন্দ্রনাথের মত অনুসরণে লেখ।
- 8. Write about the influence of Buddhist philosophy on Tagore's thought. 5
- ৮। রবীন্দ্রভাবনায় বৌদ্ধ দর্শনের প্রভাব বিষয়ে লেখ।

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2023

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

[Rabindranath Tagore - Sādhanā]

Time: Two Hours Full Marks: 30

Answer either in English or in Bengali.

Answer any two of the following.

- 1. How does Tagore distinguish between soul and self? What is the significance of this distinction? Why are Buddha's teachings significant in this context? 5+3+2=10
- ১। রবীন্দ্রনাথ কীভাবে বড় আমি ও ছোট আমির পার্থক্য করেন ? এই পার্থক্যের তাৎপর্য কী ? এই প্রসঙ্গে বুদ্ধের শিক্ষা কেন গুরুত্বপূর্ণ ? ৫+৩+২=১০
- 2. What has Tagore said regarding the relation between individual and the universe in the first chapter of *Sādhanā*? What was the role of the *Rishis* during that period? In what sense is man essentially a lover? 6+2+2=10
- ২। রবীন্দ্রনাথ তার সাধনা গ্রন্থের প্রথম অধ্যায়ে ব্যক্তির সাথে বিশ্বজগতের সম্পর্ক বিষয়ে কী বলেছেন ? সেই সময় ঋষিদের ভূমিকা কী ছিল ? মানুষ কোন অর্থে স্বরূপতঃ একজন প্রেমিক ? ৬+২+২=১০
- 3. What is the role of 'harmony' in Tagore's philosophy? How is the realization of one's own self related to Harmony?

7+3=10

[Turn over